
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02030 

 Del: 19/03/2024 

 Esecutivo Da: 19/03/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di manutenzione straordinaria e 

riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di Firenze” CIG A0409B8E0B affidamento a 

Moota srl CA n. 2: Servizio di progettazione per la redazione del progetto e della Direzione Lavori 

(comprensiva di CSE) dell’intervento di “Riqualificazione dell’area giochi dei Giardini Caponnetto, in Firenze” 

nell’ambito del c.o. 200048 “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso 

aree cani)” – CIG derivato A0535D9AA5

 

IL DIRIGENTE

Viste: 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024 della Giunta Comunale avente ad oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2024-2026. Approvazione";

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 224/2024 sono stati approvati gli elaborati costituenti il progetto di 

Pag. 1 di 8 DD/2024/02030



Accordo Quadro denominato “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi  di  manutenzione  

straordinaria e riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di Firenze”;

- con la medesima Determina n. 224/2024 a seguito di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023, espletato  mediante  modalità  telematica  con utilizzo  della 

piattaforma del Sistema Telematico Acquisti  Regionale della  Toscana (in sigla S.T.A.R.T.),  a cura 

della Direzione Ambiente,  l’Accordo Quadro è stato affidato a  MOOTA SRL,  con sede legale in 

Firenze ,Via Alfonso La Marmora, n. 29 P. IVA 06917930486 - CIG della procedura A0409B8E0B – 

per  l’importo  di  €  139.000,00 al  lordo del  ribasso offerto,  di  cui  oneri  della  sicurezza  pari  ad € 

1.000,00 non soggetti a ribasso, oltre cassa di previdenza 4 %, oltre IVA 22%;

- il contratto è stato ritualmente stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023, mediante 

scrittura privata in modalità elettronica e trasmesso completo di entrambe le sottoscrizioni con Prot. 

Gen. 46805/2024;

Tenuto conto che trattandosi di Accordo Quadro:

- l’Amministrazione non ha alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo 

massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni sulla base 

delle proprie effettive esigenze;

-  gli  impegni  vengono  assunti  contestualmente  all’approvazione  e  all’affidamento  degli  specifici 

contratti attuativi mediante Determine dirigenziali;

- Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Ilaria Nasti, Direttore della Direzione Ambiente;

- con Determina Dirigenziale n. 1771/2024 è stato affidato a Moota S.r.l. il servizio di Coordinamento 

per la Sicurezza in fase di esecuzione relativo al Contratto attuativo n. 1 denominato “Integrazione 

all'intervento di riqualificazione della Fattoria dei Ragazzi” di cui al c.o. 200048, per un compenso pari 

ad € 1.302,99 al netto del ribasso offerto, oltre cassa 4% ed IVA 22%, per complessivi € 1.653,23;

Dato atto che:

-  nell’ambito  dell’ “Accordo  quadro  per  interventi  di  riqualificazione  piazze  e  aree  verdi 

(compreso aree cani)” c.o. 200048 - CUP H17H22000050004 la RUP Arch. Irene Romagnoli ha 

rilevato la necessità di affidare il Servizio di progettazione per la redazione del progetto progetto di FTE ed 

Pag. 2 di 8 DD/2024/02030



esecutivo e della Direzione Lavori (comprensiva di CSE) dell’intervento di “Riqualificazione dell’area giochi  

dei Giardini Caponnetto, in Firenze”;

-  con  nota  prot.  n.  49826  del  12.02.2024  si  è  proceduto  alla  verifica  della 
disponibilità all’interno dell’organico comunale per il conferimento dell’incarico;

-  tale  verifica  ha  avuto  esito  positivo  in  quanto  l’Arch.  Mario  Pittalis  ha 
manifestato  la  propria  disponibilità come risulta  dalla  comunicazione  prot.  n. 
60423/2024 della Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

- tuttavia con nota assunta al Prot. Gen. 84810/2024 il Direttore della Direzione 
Servizi  Tecnici cui è assegnato il  dipendente non ha concesso l’autorizzazione 
all’assunzione dell’incarico;

- il compenso lordo calcolato applicando i criteri previsti dal Capitolato Speciale 

di Appalto e del Capitolato Prestazionale Tecnico è pari ad €  25,851.41 (di cui € 

5.170,28 per spese), oltre cassa 4% ed IVA 22%;

- è stato acquisito il seguente CIG derivato: A0535D9AA5;

Ritenuto pertanto di affidare il Servizio di progettazione per la redazione del progetto di FTE ed 

esecutivo  e  della  Direzione  Lavori  (comprensiva  di  CSE)  dell’intervento  di  “Riqualificazione 

dell’area  giochi  dei  Giardini  Caponnetto,  in  Firenze” di  cui  al  c.o.  200048,  a  MOOTA SRL, 

affidataria dell’AQ “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di manutenzione straordinaria  

e riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di Firenze” per un compenso pari ad € 

20.681,13 al netto del ribasso offerto, oltre cassa 4% ed IVA 22%, per complessivi € 26.240,22;

Tenuto conto che:

- la spesa complessiva di  €  26.240,22 graverà sul codice opera n. 200048 Cap. Uscita n. 57611/2 

dell’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

- a seguito dell’affidamento del presente incarico il quadro economico dell'Accordo Quadro di cui al 

c.o. 200048 è rideterminato come segue:

c.o. 200048

Pag. 3 di 8 DD/2024/02030



TOTALE CONTRATTO 

ATTUATIVO 1

Euro 38.205,82

Contributo ANAC

(DD 7824/2023 imp. 

2023/5180)

Euro 250,00

Affidamento Agresti Piero Euro 1.617,11 

Affidamento CSE a Moota 

S.r.l per CA 1

Euro 1.653,23

Contributo ANAC AQ SIA Euro 35,00

Affidamento progettazione 

FTE ed esecutiva, DL e CSE 

a Moota S.r.l. Giardini 

Caponnetto

Euro 26.240,22

Somme a disposizione per 

ulteriori affidamenti 

Euro 631.998,62

TOTALE GENERALE ACCORDO 

QUADRO

Euro 700.000,00

Considerato che residuano ulteriori somme a disposizione da impegnare per 

l’Accordo Quadro “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di manutenzione 

straordinaria e riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di Firenze”  - 

CIG A0409B8E0B che rendono possibile l’affidamento di ulteriori servizi come da 

seguente quadro di riepilogo:

Importo prestazione a base di gara inclusi oneri della 

sicurezza

(esclusa cassa di previdenza ed IVA)

€ 139.000,00

1° contratto attuativo (esclusa cassa ed IVA) € 1.302,99 

Pag. 4 di 8 DD/2024/02030



2° contratto attuativo (esclusa cassa ed IVA) € 20.681,13

Importo residuo per ulteriori affidamenti inclusi oneri della 

sicurezza (esclusa cassa di previdenza ed IVA)

€ 117.015,88

Dato atto che il RUP del presente affidamento è l'Ing. Ilaria Nasti, Direttore della Direzione 

Ambiente, in quanto RUP dell'Accordo Quadro “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di 

manutenzione straordinaria e riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di 

Firenze”  - CIG A0409B8E0B, mentre in conseguenza dell'affidamento disposto con il presente atto il 

RUP viene ad essere la RUP dell'Accordo Quadro di cui al c.o. 200048, arch. Irene Romagnoli;

Dato atto:

- del Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.21, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.06.22 nella 

Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del Piano  integrato  di  attività  e  

organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi 

corruttivi  e trasparenza,  approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 

2024;

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale  n.  12  del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-

comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf);

- che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto  

dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, non sussistono cause di conflitto 

di interesse rispetto alla procedura a carico del sottoscritto, né a carico del RUP Ing. Ilaria Nasti come 

da dichiarazione di cui alla Determinazione n. 224/2024;

- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147-bis del D.lgs. n. 

267/2000;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183; 

Pag. 5 di 8 DD/2024/02030



- l’art. 43 della L. 449/1997; 

- il D.lgs. 36/2023;

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il D.P.R. 633/1972; 

- le Leggi 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  i  vigenti  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Firenze  e 

Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di affidare nell’ambito dell’Accordo Quadro denominato “Servizi di Ingegneria e Architettura per  

interventi  di  manutenzione  straordinaria e  riqualificazione  di  Parchi,  Giardini  ed Aree  Verdi  del  

Comune di Firenze”  CIG A0409B8E0B il  Servizio di progettazione per la redazione del progetto di 

FTE ed esecutivo e della Direzione Lavori (comprensiva di CSE) dell’intervento di “Riqualificazione 

dell’area  giochi  dei  Giardini  Caponnetto,  in Firenze” di  cui  al c.o.  200048, “Accordo quadro per 

interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”, a favore di MOOTA SRL,  con 

sede legale in Firenze, Via Alfonso La Marmora, n. 29 P. IVA 06917930486 (cod. Ben. 77120) – CIG 

derivato A0535D9AA5 per un compenso pari ad € 20.681,13 al netto del ribasso offerto, oltre cassa 4% 

ed IVA 22%, per complessivi € 26.240,22

2.  di  assumere nell’ambito delle  somme a disposizione  del  c.o.  200048 capitolo Uscita  n.  57611/2 Imp. 

2024/2240 il seguente sub-impegni di spesa:

- €  26.240,22 quale costo della prestazione comprensivo di oneri previdenziali 4% ed IVA 22% per 

l’affidamento dei suindicato servizio a favore di MOOTA SRL, con sede legale in Firenze, Via 

Alfonso La Marmora, n. 29 P. IVA 06917930486 (cod. Ben. 77120);

3. di approvare il disciplinare di incarico, allegato integrante al presente atto;

4. di disporre che il presente atto sia comunicato all’affidatario;

Pag. 6 di 8 DD/2024/02030



5.  di dare atto che il RUP del presente affidamento è l'Ing. Ilaria Nasti,  Direttore della Direzione 

Ambiente, in quanto RUP dell'Accordo Quadro “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di 

manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione  di  Parchi,  Giardini  ed  Aree  Verdi  del  Comune  di 

Firenze” - CIG A0409B8E0B, mentre in conseguenza dell'affidamento disposto con il presente atto il 

RUP viene ad essere la RUP dell'Accordo Quadro di cui al c.o. 200048, Arch. Irene Romagnoli.

ALLEGATI INTEGRANTI

Disciplinare_IncaricoSIA_Caponetto_Dlgs_36_2023.docx - 

9b229450e4ed77451cebbe52fc6263a37f328caca62ababc29f87f67bf34bf99

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 57611 2 2024/2240 3 € 26.240,22 77120 - Moota srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 7 di 8 DD/2024/02030



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/02030



Data Esecutivita': 19/03/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Gualdani il 19/03/2024

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 19/03/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/03/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/02030


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02030

